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Vtikun Oklahoma T SI iíťp
CVná rrd4kr! Jem putinnen jv
koho Č+i h a vUti pxlti zprá-

va o OkUliomř neb ďn(44m dopi-

ty l naiich krajanu 14d](clc! Uifie

o radu a vysvítím! o kraji
Proto dovoluji st ve vaipm rzlř
ftém a roisáhlm lUtu npat pár
řá )k o naAl zaslíbené zemi jak to

nřkteřl zdijsl osadnici nazývají
Ponévad! není tak lehko nťkoho

vyzývat neb jest velký rozdíl v li-

dech některému se zde libí a výteč-

ně dali kde onomu j't naopak
má rada jst aby kaldý sám pře
svédčil Tun chci říci že člověk

který hledá domov ať rolník neb

obchodník a spokojen jest novou

krajinou odměny neujde v Oklaho-m- ě

v krátkém čase

My zde v Yukon a okolí máme ty
nejlohatš( pozemky například

Ca-nadi-
an

a Oklahoma Co jsou vyhlá-

šeny co srdce Oklahomy kdež bydli
mnoho českých rodin nejvíce sem

přijetých z Nebrasky a Kansasu

Cena pozemků neb farem o' ICO

akrech zde obnáší od $1000 ai do
$6000 dle dobroty p&dy a vzdále-

nosti od města Vody máme zde

hojnost a dosti dobrá zima jest zde
mírná a krátká Pšenice zde letos

některým sypala až 43 buSlft po
akru vzdor nedostatku vláhy v

červnu a srpnu kukuřice byla dosti

ucházející Nechci ale upírali že
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nebyl n ptn i pitU anil na k

h jmého řiřru ani li nejmsni
ntrálkt n"jm tuMme vínn

hnd udad jinfrřio kal lé oby a nt

jtne mltttiti sby na ni ttňed tih

Iteřl pitiitslé vrhli a tnotvli na A

obvin'ní ktré by ďtkáiatí nemohti

a Uk by spsobill {úderníku kurii
by ti$ arkanakoii fenkou iadx
nvvialla skvěle Jest to nov

nm(i dkbd 1 meil námi Četdi)i

neifiolno véstí pfdeiniku bea ohav

nfi h oobiít h útokft které obyéen

jsu lit hé a vymyšlené aneb maji

zkia I buiT v nahodilých klepách
osobni mstě ('hce-l- i pan pisate

véstí polemiku slušné a pouze o th'
matech v našem článku uvedenyčj

jstno o diotni inu isíe tvrnení doká

li a j'j přesvědčítí o jeho pravdi
vosi i o černi se vlastně sám pře

svědčí nel tarn ztrávl ještě jede
rok Přímé útoky a narálky osobní

ovšem uveřejňovat! nebudíme a ne

mažeme a doufáme že pan pisatel
nás a nimi ušetři Učinil by lépe

kdyby sí ponechal svou polemiku ]
al se lépe přesvědčí o svém tvrzeoH

neuváděl sebe a jiné v nemilé po- -

stivenf Ostatně máme vzhledem k_
dopisu hořejšímu jen to k podotknu '

tí že jsme o pravdivosti toho co

jsme vzhledem k Arkansasu pro- - ]

ne-d- i vplné přesvědčeni a povážu- -

jeme b lélení nám u&iněná za prav
du an jednomyslně všichni odtam

tud se vrátivši krajané jakož i ti
kdož by rú li pryč ale nemohou

shoduji se v náhledech těch Jou

lo podotýkáme že jsme o Arkansas-- 1

jsali vmolum šetrněji než by dl

věrofiodných nám sděleni zasluhovali

Měl by bjt v každé domácnosti
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íl a rad druhý ib třrll don
mlel Tu I II ifUné vnto rlíi
flsroá a tlftt f ťuút ÍkU ťi re

řfI tfr ífllřtý pan Pohl rol

není pranie neobyčejného kdy! v

Uk kroéiiifi víku zemřel Tri

pani Vaválová re ni leh smrti jel
lenské v na léjním ptavti velnu ča

stit iiká k lyl nejsou před tJkoti

prací Setřeny

Dle toho kafdý inoti Irý čtenář

pozná Í9 to tu není a tím zdrát (in

lak zlé k to onen pán Učí Přiči-n- a

proč se odtud oněch několik

krajanů přesídli jest ta le potkalo
] neštěstí a le větAína jich má své

vlastní farmy v Nebrascc jel ne pro
d ili a tudll je nemalém x tcho vi

nit sn musí tak činit dle své vftlo a

náhledu My jsme je neradi ztra

tih an to byli velmi dobří sousedé

na které nezapomenem a věru že

žádný z těch krajanu nebude a ne-rn&- le

zdejší krajinu tak snižovat

pakli nechce aby ho dobré svědomí

nehryzlo

Dále praví že je tu pfida lehká

Muže být že tu je pád a lehčí nežli

někde jinde avšak jest jisto že jest
dost těžká když potřebujem dva až

tři dobré koně k lámání prérie Za

druhé která prérie divoká dá od

jedné do dvou a pul tuny Bcna po

akru a místy jsme Bekali dvakrát

nemůže to tedy být půda neplodná a

lehká Žo tu vše roste pouze na

stéblo to ponechám moudrému čte-

náři k odsouzeni an tu byla taková

síla lidu a to ponejvíce moudrých
íarmerů a ti všichni již podobné

tvrzení odsoudili an shledali zde tak

pěkné kukuřice jaké prý si přeji

Který poledni osidník orá pod ku-

kuřici ploulkem tři a čtyřpalcovým
a jednou neb dvakrát ji ohrahe též

takovým nástrojem ten jen slouží

trávě ale hlavni rostlině ne Který
farmer má dobrý dobytek a dobré

stroje u toho uzříme též dobrou ú

rodu o tom se mfiže každý sám pře
svědčili a nedat na žádné rejpaly a

agenty ničeho

Co ee oněch krav týče aneb vůbec

dobytkářslví že tu prý valně nepro

spívá to též není tak smutné Kde

dobytek ae pase skoro celý rok ven

ku a kde má takovou hojnost dobré

trávy jako zde a kde se může každá

libra másla zaprodat tam jistě není

zapotřébí takového nářku Na du

kaz podám vám zde pravdivou zprá
va stranu té otázky Můj soused

Anton Reichl slezský Polák jenl
tu bydlí jil pět roků a přisel z Kin

aa utriil za máslo od nového roku

al do tohoto dne 275 dollaru a měl

pouze 12 krav dojných máslo toto

zasýlá do města Little Rock kterél

čítá 35000 obyvatelů a jest pouze

41 míli od Házen vzdáleno

Naposled musím podotknout le

tento dopis nepíši proto aby anad

sem někdo jel pozemky kupovat ne--
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CUred Pokroku Západu!

Doufám le mně nezaztíte

Idyl prunt su několik slov jen holé

pravdy ve sloupci vašeho ctěného

časopisu který pilné čtu ačkoliv

nejsem jeho odběratelem ale chci

se jím stát a tudíž naleznete přilo
žené předplatné
Poslední číslo Pokroku Západu

přineslo článek pod názvem "Není

nad Nebrasku!" Co se tkne ohla- -

venl článku a redakční úvahy to

je vše v pořádku avšik při přečteni
onoho výroku jejž vám tam onen

z Arkansasu navrátivší se krajan
namluvil musí naplnit každého po
ctivého Člověka pravdu milujícího
hněvem tak že musí takovým uda-

vačem opovrhnout Dle článku

toho byl to osadník z Nebrasky a

jelikož tu žádný oaadnlk český z

Nebrasky rok nebydlel jak on udá-

vá tedy zavděčí se nám ct redakce

s podáním jména onoho krajana
jenž zdejdí krajinu tak důkladné se

znal Chceme si totiž přátelsky s

ním promluvit
Že stát Nebraska jest státem bo-

hatým zejména pak Část východní
to žádný cemfiže upírat avšak mu

sfme povážit že první obyvatelé
tamní neměli ze začátku té rozkoše

které se za dlouhá léta přičiněním a

vytrvalostí dodělali a véru i z té

osvědčené bohaté Nebrasky ujelo
sta a tisíce prvních pionérů již se

vzdali naděje v onom státu a jest

jisto že toho teď lituji Rovněž

jest jisto Že nesvědomitými agenty

bylo vylákáno tisíce osadníka do

západní části Nebrasky kde po 15

a 20leté lopotné práci bylo osadni

ctvo nuceno obrátit se před dvěma

roky na veřejnost prosbou o po

moc k zahnání hladu a zimy Věru

toho se žádný osadník zdejší kraji

ny nedočká Máme tu již toho dft

kaz U Dardanelle je Česká osada

dosti stará o Little Rock je polská
oaada též stará a nikdo nemůže po
ukázat na stesky jejich Tito osad

níci nastěhovali ae sem ponejvíce z

Čech aneb přímo ze severu a jsou
většinou zámožní a se zdejší kraji-

nou spokojeni Jinak ae to má a

těmí několika osadníky a Nebrasky
kteříž opustili své krásné farmy a

začali vzdělávat nové role a kteří
očekávali hned ze začátku míli to

pohodlí a anad ten užitek co měli

na mlate atarčm kde jil utratili

wt pnti# ♦

řkfř I I mí t lvofrJ
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Nrli— I'roÍio hIIi }i

voroí k i 2 uíktlo IaluJ oíkoho

klo fn4 hi ttÍ rnajcti-- k

tn&I }4!t ijr tUt iruku? ČI mu-- i

Iftlujfcf niKii útraty f intit a Ivo

kktjr a ak x6iat t náhrady?
Jt Ka-t- l

(hlpovhl—V civilních oui!fťh

totil o nélitou náhra lo nmQIt
od oliialovanibo Hti4loati caru

ka V" oudech kriminálních ť-t-

tiři lalohé o otr(oUn) mm uhlu

lovaný dát eáruku íe ro k atidu

dostaví Kdyi ten kdo iirohrš! ni

íidio nemá nemíSíe ci ovít-- ti--

kdo vyhrAl nic na tlm vzltt a munl
se upokojili a tím vfdomfrn le vy-

hrál

Dardanelle Ark—V Amerikánu
re dne 19 října ne bani jmico ccro-kýik-

což DťHouhlaHÍ 8A xprávami
v P Z ani a poninera přiloženým k

mapS Oklahomské kttrý jm od

Vás koupil ani a cp8loiÍHcm p M- -

rtíe Kde je pravda? ProRlm o

objasnčnlr irant Ivllma

OJpoviJ —V zaslaném výfttřižku

i Am čteme:—"(Matně pásmo to

má málo pozemka které by mely

ceny neb má málo deírQ a úroda

málo kde při vodě se vydaří Jou
to hlavně pastviny a co by se závod- -

ňováním z toho ucimti dalo J ro

chudé osadníky tu není lákadl1 řád-

ného—" Tolik Amerikán Neví

me kde zDrávv avó černal však lak

dalece nám známo platí toto pro

západní tři pétioy pruhu LerokyzQ
kdežto východní dve přtiny neb i

celá polovice Isou pozemky dobré

Proč by jinak čekali na ně již od

nynějška mnozí osadnici kteří si je
již prohlédli?

Omahn Nb— Prosím sdělte v

Hovorně zdadi syn který je právě
ve službě vojenské maže zároveň se

svými rodiči beze vše h překážek do

Ameriky se vystěhovati
F IÍHrloS

Odpooid —To závisí od vále vlá

dy jestli chce jej 2 povinnosti vojen-ak- é

propustiti Obyčejně není-- li to

právě v době války vláda syna tako-

vého propustí

Chicago— Sdělte v Hovorně: 1)
Proč s jakých příčin povstaly ty
dvě strany republikánská a demo

krati? 2) Proč tak thusta je řev- -

covství terčem vtip Q v divadelních

kusech i jinak Václav Lukeš

Odpověď— I) V zerui kde lid

tám sobě vládne tvoři aobň zákony

prostřednictvím svých zvolených

a voli si své úředníky musí

býti stran politických nebof je při-roze- nd

rozdíl ve smýšleni a náhle-

dech Pokud terně tato byla pou

hou osadou anglickou nebylo stran

O vládu starali ae úřednici dosazeni

vládou anglickou Jakmile vznikla

royilénka odporu pruli vládě angli-

cké jil byly dvé strany totil vlád-
ní a proti v iádní Když prohlášena

neélost od Anglicka trvaly po

zde částečně panuje malarie mezi

novými příchozími Má se za to ?e

příčina této nemoci jest velký pře-

vrat prérii a hnijící pfidy Máme

zde v Oklahomě malá městečka i

velká města

Naše městečko Yukon v Canadian

Co jest asi rok a pul staré čítající
asi 600 obyvatelů kdei maji násle-

dující Česi obchody: Jan Rů-

žička řezník Frant Kalous hosti-

nec Anton Vodička nábytek F H

Žiíka pozemkový obchod Benza a

Kouba hostinec Jos Kostka obuv-ni- k

Jos Maule stavitel a jiné mí-

rníme krajanu kteří se zabývají rox

ličným zaměstnáním

Máme zde též sbor sokolský pod
jménem Karel Havlíček pod říze- -

ním p Frant Semerada bydlícího

poblíž Yukon Jejich představení
zde i v Oklahoma City byly velice

vítány a pochvaly neušly
Musím ae též zmínit o Oklahoma

City Jest to nejzrásnějsí město v

Oklahomě ležící 18 mil východně
od Yukon v Oklahoma Co čítající
aai 9000 obyvatelů Zde bydlí
mnoho cechů a mnozí z nich poží

vají velkou příxefi jak n Čechů tak
i n Amerikánů

i Čtenáři musí vědět !e Oklahoma

reservace byla otevřena oiadníkfim


